

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
<div>Município: Prefeitura Municipal de Capitólio do Estado de Minas Gerais</div> <div>Projeto: Recapeamento de Vias C.B.U.Q.</div> <div>Responsável Técnico: Alysson Motta Couto</div> <div>Nº CREA/CAU: 195044/D</div> <div>BDI 1: 24,34%</div> <div>BDI 2: 0,00%</div>								Planilha Referência		Data Base
								SINAPI		set/25
								SUDECAP		jul/25
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
Item	Código	Descrição	Fonte	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$) Sem BDI		Preço (R\$) Com BDI	
							Unitário	Total	Unitário	Total
1	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA								1.895,13	
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	m²	BDI 1	2,88	529,22	1.524,15	658,03	1.895,13
2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ								121.886,79	
2.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SINAPI	m²	BDI 1	1.440,00	1,93	2.779,20	2,40	3.456,00
2.2	20.12.01	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C	SUDESCAP	m²	BDI 1	1.280,00	2,38	3.046,40	2,96	3.788,80
2.3	102332	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	SINAPI	TXKM	BDI 1	30,91	1,80	55,64	2,24	69,24
2.4	102333	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:TXKM). AF_07/2020	SINAPI	TXKM	BDI 1	268,18	0,72	193,09	0,90	241,36
2.5	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	SINAPI	M³	BDI 1	44,80	1.945,10	87.140,48	2.418,54	108.350,59
2.6	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M³xKM	BDI 1	3.136,00	0,75	2.352,00	0,93	2.916,48
2.7	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M³xKM	BDI 1	1.344,00	1,83	2.459,52	2,28	3.064,32
3	PASSEIO								11.098,80	
3.1	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	M²	BDI 1	90,00	99,18	8.926,20	123,32	11.098,80
4	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL								4.447,18	
4.1	34721	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ALUMINIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2M	SINAPI	M²	BDI 1	0,45	1.281,61	576,72	1.593,55	717,10
4.2	102501	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	m²	BDI 1	72,00	26,17	1.884,24	32,54	2.342,88
4.3	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA.AF_05/2021	SINAPI	m	BDI 1	160,00	6,97	1.115,20	8,67	1.387,20
TOTAL								C/ BDI	139.327,90	
Capitólio, 23 de Dezembro de 2025										

PLANILHA ORÇAMENTARIA										
Item	Código	Descrição	Fonte	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$) Sem BDI		Preço (R\$) Com BDI	
							Unitário	Total	Unitário	Total